20.18. НАЛИЧИЕ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ
на конец года
TRANSPORT FLEET 
end of year
 (тысяч штук / thou. pcs.)

	
	2000
	2010
	2014
	2015
	2016
	

	Грузовые транспортные средства:
	
	
	
	
	
	Freight transport means:

	рабочий парк груженых железнодорожных вагонов (в среднем в сутки)
	240
	328
	420
	388
	389
	fleet of loaded railway cars 
(average per day) 

	грузовые автомобили (включая пикапы и легковые фургоны) – всего
	4401
	5414
	6238
	6230
	6300
	lorries (including pickups and utility trucks) – total

	в том числе:
	
	
	
	
	
	including:

	в организациях всех видов экономической деятельности1)
	1387
	683
	668
	644
	570
	at organizations of all kinds of economic 
activity1)

	в собственности граждан
	1568
	2950
	3777
	3789
	3841
	owned by citizens  

	морские грузовые транспортные и нетранспортные суда (без грузопассажирских)2), шт.
	3830
	2723
	2712
	2705
	2688
	maritime cargo transport and non-transport 
vessels (except cargo-passenger)2), pcs.

	речные грузовые транспортные и нетранспортные суда (без грузопассажирских)3) 
	31,8
	29,0
	21,3
	15,6
	22,1
	inland water cargo transport and auxiliary 
vessels (except cargo-passenger)3) 

	Пассажирские транспортные средства: 
	
	
	
	
	
	Passenger transport means:

	рабочий парк пассажирских вагонов
	20,7
	22,5
	24,1
	23,8
	21,8
	fleet of passenger cars

	автобусы общего пользования4)
	109
	158
	167
	175
	172
	public buses4)

	легковые автомобили – всего
	20353
	34354
	43417
	44253
	45163
	motor-vehicles – total

	в том числе в собственности граждан
	19097
	32629
	41433
	42317
	43157
	including owned by citizens

	трамвайные вагоны
	12,1
	8,8
	8,3
	8,0
	7,8
	tramway cars


	троллейбусы
	12,2
	11,1
	10,7
	10,2
	10,0
	trolleybuses

	вагоны метрополитена
	5,8
	6,3
	7,4
	7,4
	7,7
	subway cars

	морские пассажирские и грузопассажирские транспортные суда2), шт.
	78
	56
	57
	55
	56
	maritime passenger and cargo-passenger transport vessels2), pcs.

	речные пассажирские и грузопассажирские транспортные суда3)
	1,9
	2,1
	1,4
	1,4
	1,4
	inland water passenger and cargo-passenger
vessels3)

	Гражданские воздушные суда
	6,5
	6,0
	6,9
	7,0
	7,0
	Civil aviation aircrafts 

	в том числе эксплуатационные
	…
	2,4
	2,8
	2,4
	2,5
	including operational aircrafts


1) Без субъектов малого предпринимательства.

2) По данным Российского морского регистра судоходства.
3) За 2000, 2010 гг. – по данным Центрального управления государственного речного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта. С 2014 г. – по данным Российского Речного Регистра.
4) В 2000 г. – по организациям автомобильного транспорта (без субъектов малого предпринимательства). С 2010 г. – эксплуатационные автобусы (собственные, арендованные, приобретенные по договору лизинга и т.п.), юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (включая субъекты малого предпринимательства), осуществляющих перевозки пассажиров на регулярных маршрутах.

1) Without small business entities.

2) According to data of the Russian Maritime Register of Shipping.
3) In 2000 and 2010 – according to data of the Central Department of State River Supervision of the Federal Service for Supervision in the Sphere of Transport. Since 2014 - according to data of the Russian River Register.
4) In 2000 – by organizations of road transport (without small business entities). Since 2010 – operational buses (own, rented, purchased under leasing agreement, etc.) of legal entities and individual entrepreneurs (including small business entities) that carry passengers on regular routes.
20.19. ПОТРЕБЛЕНИЕ ТОПЛИВА ОРГАНИЗАЦИЯМИ ТРАНСПОРТА1)
FUEL CONSUMPTION BY TRANSPORT ORGANIZATIONS1)
 (тысяч тонн / thou. tonnes)

	
	2000
	2010
	2014
	2015
	2016
	

	Бензин автомобильный
	2066
	905
	763
	621
	567
	Automobile gasoline

	Топливо дизельное
	5139
	5646
	6897
	6903
	6790
	Diesel oil

	Уголь и продукты переработки угля
	4666
	1415
	803
	723
	681
	Coal and products of coal processing


1) Без субъектов малого предпринимательства.

1) Except small businesses.
20.20. ПОТРЕБЛЕНИЕ АВТОМОБИЛЬНОГО БЕНЗИНА И ДИЗЕЛЬНОГО ТОПЛИВА АВТОТРАНСПОРТОМ 
ОРГАНИЗАЦИЙ ВСЕХ ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ1)
AUTOMOBILE GASOLINE AND DIESEL OIL CONSUMPTION BY AUTO MOTOR TRANSPORT 
OF ORGANIZATIONS OF ALL KINDS OF ECONOMIC ACTIVITY1)

 (миллионов тонн / mln. tonnes)

	
	2000
	2010
	2014
	2015
	2016
	

	Бензин автомобильный
	9,4
	5,8
	4,5
	4,1
	4,6
	Automobile gasoline

	Топливо дизельное
	9,4
	11,2
	12,2
	12,7
	18,5
	Diesel oil


1) Без субъектов малого предпринимательства.

1) Without small business entities.

20.21. ПОТРЕБЛЕНИЕ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ ПО ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТРАНСПОРТА

ELECTRICITY CONSUMPTION OF ORGANIZATIONS BY KINDS OF TRANSPORT ACTIVITY

 (миллиардов киловатт-часов / bln. kilowatt-hours)

	
	2000
	2010
	2014
	2015
	2016
	

	Транспорт – всего
	60,9
	84,2
	84,8
	82,1
	82,6
	Transport – total

	в том числе:
	
	
	
	
	
	including:

	деятельность железнодорожного 
транспорта
	-
	46,2
	50,0
	49,5
	48,5
	railway transport 
activity

	из нее электротяга
	27,8
	41,3
	45,3
	44,8
	44,2
	of which electric traction

	деятельность прочего сухопутного 
транспорта
	-
	7,6
	7,0
	6,8
	7,1
	other land transport 
activity

	из нее:
	
	
	
	
	
	of which:

	деятельность трамвайного, 
троллейбусного транспорта
	3,6
	2,7
	2,2
	2,1
	2,1
	tramway and trolleybus transport 
activity

	деятельность метрополитена
	2,1
	2,6
	2,9
	3,0
	3,0
	subway activity

	транспортирование  по трубопроводам нефти и нефтепродуктов
	6,7
	14,5
	12,8
	12,6
	14,1
	transportation of crude oil and petroleum products by pipelines

	транспортирование по трубопроводам 
газа и продуктов его переработки
	10,4
	11,1
	7,9
	6,1
	6,3
	transportation of gas and gas processed 
products by pipelines  


В 2016 г. удельный вес потребления электроэнергии транспортом в общем объеме потребления электроэнергии в стране 
составил 7,7% (в 2015 г. – 7,7%).

In 2016, the share of electricity consumption by transport in total volume of electricity consumption in country was 7,7% 
(in 2015 – 7,7%).
20.22. ПРОТЯЖЕННОСТЬ ПУТЕЙ СООБЩЕНИЯ
на конец года
LENGTH OF TRANSPORT LINES
end of year
(тысяч километров / thou. km)

	
	2000
	2010
	2014
	2015
	2016
	

	Жeлезнодорожные пути1) – всего
	139
	124
	118
	118
	116
	Railroad tracks1) – total

	в том числе:
	
	
	
	
	
	including:

	общего пользования
	86
	86
	86
	86
	86
	public

	необщего пользования
	53
	38
	32
	32
	30
	non-public

	Автомобильные дороги – всего
	898
	1004
	1612
	1642
	1659
	Motor roads – total

	в том числе:
	
	
	
	
	
	including:

	общего пользования2)
	584
	825
	1451
	1481
	1499
	public 2)

	необщего пользования
	314
	179
	161
	161
	160
	non-public

	Из общей протяженности автомобильных 
дорог – дороги с твердым покрытием – всего
	752
	786
	1134
	1154
	1162
	Out of total motor roads length –  hard 
surface roads – total

	в том числе:
	
	
	
	
	
	including:

	общего пользования2)
	532
	665
	1024
	1046
	1054
	public2)

	из них:
	
	
	
	
	
	of which:

	федерального значения
	46
	50
	52
	52
	52
	federal importance

	регионального или межмуниципального 
значения3)
	486
	450
	474
	474
	472
	regional or inter-municipal 
importance 3)

	местного значения4)
	...
	164
	498
	520
	530
	local importance4)

	необщего пользования
	220
	121
	110
	109
	108
	non-public

	Трамвайные пути1)
	3,0
	2,6
	2,5
	2,5
	2,5
	Tramway lines1)

	Троллейбусные линии1)
	4,8
	4,9
	5,3
	5,3
	5,3
	Trolleybus lines1)

	Пути метрополитена1), км
	405
	475
	514
	517
	532
	Subway lines1), km

	Магистральные трубопроводы – всего
	215
	233
	251
	252
	250
	Main pipelines – total

	в том числе:
	
	
	
	
	
	including:

	газопроводы
	152
	167
	177
	178
	179
	gas pipelines

	нефтепроводы
	48
	49
	55
	55
	54
	oil pipelines

	нефтепродуктопроводы5)
	15
	16
	19
	19
	17
	petroleum product pipelines5)

	Внутренние водные судоходные пути – всего
	85
	101
	102
	102
	101
	Inland navigable waterways – total

	в том числе с гарантированными 
габаритами пути 
	42
	48
	49
	49
	49
	including with guaranteed depths 
of waterways


На долю грунтовых автодорог федерального, регионального или межмуниципального значения приходится 7,3%, почти треть дорог имеют гравийное, щебеночное и мостовое покрытие.

В настоящее время 28,2% сельских населенных пунктов Российской Федерации не имеют дорог с твердым покрытием 
для связи с сетью путей сообщения общего пользования.

The share of unpaved (dirt) roads of federal, regional or inter-municipal importance is 7.3%, almost a third of roads are gravel, crushed stone and bridge over. Currently, 28.2% of rural settlements of the Russian Federation do not have hard surface roads to reach the public (general purpose) network.

(((((
1) Эксплуатационная длина. По общему пользованию, включая протяженность участков железных дорог, находящихся за пределами Российской Федерации.

2) С 2010 г. – включая дороги местного значения; с 2014 г. – включая протяженность улиц.

3) 2000 г. – дороги субъектов Российской Федерации.

4) С 2014 г. – включая протяженность улиц.

5) С 2014 г. – включая нефтепродуктопроводы на территории иностранных государств.

1) Operational length. For general use, including the length of sections of railways located outside the Russian Federation.

2) Since 2010 – including country roads; since 2014 – including length of streets.

3) In 2000 – roads of constituent entities of the Russian Federation.

4) Since 2014 – including length of streets. 

5) Since 2014 – including petroleum product pipelines on territories of foreign states.

20.23. ПЛОТНОСТЬ ПУТЕЙ СООБЩЕНИЯ
на конец года
DENSITY OF TRANSPORT LINES 
end of year
 (километров путей на 1000 квадратных километров территории / kilometers of lines per 1000 sq. km of territory)

	
	2000
	2010
	2014
	2015
	2016
	

	Железнодорожные пути: 
	
	
	
	
	
	Railways:

	общего пользования
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	public

	необщего пользования
	3,1
	2,2
	1,9
	1,8
	1,8
	non- public

	Автомобильные дороги с твердым покрытием:
	
	
	
	
	
	Motor hard surface roads:

	общего пользования1)
	31,2
	38,9
	59,8
	61,1
	61,5
	public1)

	необщего пользования
	12,9
	7,1
	6,4
	6,3
	6,3
	non-public

	Магистральные трубопроводы
	12,6
	13,6
	14,5
	14,7
	14,6
	Main pipelines

	Внутренние водные судоходные пути
	5,0
	5,9
	5,9
	5,9
	5,9
	Inland navigable waterways  


1) Здесь и в табл. 20.24, 20.25 – с 2010 г. включая дороги местного значения; с 2014 г. – включая протяженность улиц.

1) Here and in tables 20.24, 20.25 – since 2010  including country roads; since 2014 – including length of streets.

20.24. ИНТЕНСИВНОСТЬ ПЕРЕВОЗОК ГРУЗОВ ПО ВИДАМ ПУТЕЙ СООБЩЕНИЯ

DENSITY OF FREIGHT SHIPMENTS BY MODES OF TRANSPORT LINES 

 (миллионов тонно-километров на один километр длины путей / mln. tonne-km per one kilometer of transport line length)
	
	2000
	2010
	2014
	2015
	2016
	

	Железнодорожные пути:
	
	
	
	
	
	Railways:

	общего пользования
	16,0
	23,5
	26,6
	26,7
	27,1
	public

	необщего пользования
	0,5
	2,9
	0,9
	1,0
	1,5
	non-public

	Автомобильные дороги общего и необщего 
пользования
	0,2
	0,2
	0,2
	0,1
	0,1
	Public and non-public motor 
roads 

	Магистральные трубопроводы
	8,9
	10,2
	9,6
	9,7
	10,0
	Main pipelines 

	Внутренние водные судоходные пути 
	0,8
	0,5
	…
	…
	…
	Inland navigable waterways  


20.25. ИНТЕНСИВНОСТЬ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ ПО ВИДАМ ПУТЕЙ СООБЩЕНИЯ

PASSENGER - DENSITY BY MODES OF TRANSPORT LINES 

 (тысяч пассажиро-километров на один километр длины путей / thou. passenger-km per one kilometer of transport line length)

	
	2000
	2010
	2014
	2015
	2016
	

	Железнодорожные пути общего пользования
	1941
	1622
	1507
	1399
	1443
	Public railways

	Автомобильные дороги общего и необщего пользования с твердым покрытием
	231
	179
	112
	109
	107
	Public and non-public motor hard 
surface roads 

	Внутренние водные судоходные пути 
	11
	8
	5
	5
	5
	Inland navigable waterways  


